ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Měření tepelně-vlhkostních vlastností

materiálů na bázi dřeva

Bc. Eva Strečková

2017

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predloženú diplomovú prácu vypracovala samostatne a že som

uviedla všetky použité informačné zdroje v súlade s Metodickým pokynom o etickej

príprave vysokoškolských záverečných prác.

V Prahe dňa 8.1.2017

..............................................................

Podpis autora

Bc. Eva Strečková

Poďakovanie

Tato diplomová práca vznikla s podporou projektu Univerzitní centrum energeticky

efektivních budov (OP VaVpI č. CZ.1.05/2.1.00/03.0091). Ďakujem Univerzitnému

centru energeticky efektívnych budov ČVUT v Buštěhrade za poskytnutie laboratória

i materiálov na experimenty. Ďakujem p. prof. Ing. Janovi Tywoniakovi, CSc.,

p. Ing. Kamilovi Staněkovi, Ph.D. a p. Ing. Janovi Richterovi za príkladné vedenie,

cenné rady a pripomienky pri písaní diplomovej práce a za pomoc v laboratóriu.

Ďalej patrí vďaka aj a všetkým ostatným zamestnancom ČVUT v Prahe aj UCEEB

v Buštěhrade, ktorí mi v priebehu práce pomáhali.

Bibliografická citácia

STREČKOVÁ, Eva. Měření tepelně-vlhkostních vlastností materiálů na bázi dřeva.

Praha, 2017. 67 s. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta

stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb. Vedoucí práce

prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc.

Abstrakt

Diplomová práca je zameraná na základné stavebné doskové materiály na báze

dreva. V teoretickej časti sa píše o vlastnostiach, štruktúre, výrobe a spôsoboch ich

použitia v drevostavbách. Hlavná praktická časť je zameraná na experimentálnu

činnosť, na meranie tepelno-vlhkostných parametrov. Na merania sú použité

konštrukčné a izolačné dosky najčastejšie používané v drevostavbách - OSB dosky,

preglejky, DHF dosky, tvrdšie a mäkšie drevovláknité dosky firmy STEICO. Všetky

skúšky boli riadené technickými normami, upravené podľa možností laboratória

a časových možností. Vážením a zmeraním objemu boli stanovené objemové

hmotnosti suchých vzoriek. Vzorky sa sušili v sušiarni a zvýšila sa tak odolnosť voči

vlhkosti. Nasledovne sa určovali hygroskopické sorpčné vlastnosti pomocou 6 bodov

po ustálení na dané relatívne vlhkosti s použitím exsikátorovej metódy. Adsorpčné

izotermy určené v práci nezodpovedajú materiálom od výrobcov, ale tepelne

ošetreným. Skúška prestupu vodnej pary prebehala pomocou metód suchej a vlhkej

misky. Pri určovaní faktoru difúzneho odporu sa ako vysúšadlo pri metóde dry-cup

použil silikagél. Zo zvážených zmien hmotnosti sa vypočítali faktory difúzneho

odporu v mokrom a suchom stave. Pre materiály sa určila tepelná vodivosť

v závislosti na vlhkosti pri teplote 23°C. Súčiniteľ tepelnej vodivosti sa meral

prístrojom ISOMET pri relatívnych vlhkostiach 4%, 42% a 82%. Namerané hodnoty

sú aj so zahrnutím chýb meraní prezentované formou grafických závislosti alebo

tabuliek. Výsledky meraní sú porovnané s vlastnosťami udávanými výrobcami.

Získané dáta z meraní boli ďalej použité na počítačové simulácie tepelno-

vlhkostných dejov v konštrukčných skladbách. V programe TEPLO boli posúdené

súčiniteľ prestupu tepla, množstvo skondenzovanej vodnej pary i bilancia

kondenzácie a vyparovania v skladbe. Výstupy sú porovnané na základe rôznych

vstupných vlastností – namerané dáta pri laboratórnych meraniach, vlastnosti

udávané výrobcami a vlastnosti z databáz programov. V programe WUFI sa

posudzovala hmotnostná vlhkosť a vlhkosť pod omietkou v ustálenom stave.

Kľúčové slová

materiály na báze dreva, OSB dosky, DHF dosky, preglejky, drevovláknité dosky,

objemová hmotnosť, sorpčná krivka, difúzny odpor, tepelná vodivosť, vlhkosť

Abstract

Diploma thesis is focused on basic board wood-based materials. The theoretical part

describes properties, microstructure, production and ways of use of them. The core

part of thesis is experimental work in laboratory - measuring important hygrothermal

properties of wooden and wood fiber materials - determination of density,

hygroscopic sorption properties, transfer of water vapor transmission properties and

thermal conductivity. The measurements were performed on OSB boards by

EGGER, DHF boards by EGGER, plywood by KAPLAN, harder fiberboard and

softer fiberboards, both by STEICO. All measurements were based on technical

standards, adjusted accordingly to the laboratory conditions and time availability.

Dry materials density was established by weighing and measuring the volume of

samples. Specimens became more resistant to moisture after drying. Hygroscopic

sorption properties were determined by desiccant method. Sorption curve was made

of 6 points after reaching steady relative humidity. Adsorption isotherms do not

correspond with the materials of manufacturer (EGGER, KAPLAN and STEICO), in

thesis were created heat-treated wood-based materials sorption isotherms. Diffusion

resistance test was performed by using dry-cup and wet-cup. Silica gel was used as a

desiccant in dry-cup method of measurement. Diffusion resistance factor in dry and

wet state was calculated from weight changes. Thermal conductivity ratio of wood

based materials was measured depending on relative humidity at temperature 23°C

and relative humidity 4%, 42% and 82%. Final values including measurement errors

are presented in the form of tables and graphical dependencies. Measurement results

were compared with the characteristics specified by the manufacturer. The measured

data were further used as an input for computer simulations of hygrothermal

behavior on building structures of wood buildings in TEPLO and WUFI software.

The results of the simulation are evaluated depending on different inputs. Insulation

coefficient of structures, condensed amount of water vapor and balance condensation

and evaporation were assessed using TEPLO software. Steady state performance –

maximal weight humidity and relative humidity under the plaster were assessed

using WUFI software.

Keywords

wood based materials, OSB boards, DHF boards, plywood, fiberboard, density,

sorption curve, diffusion resistance, thermal conductivity, moisture
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A) Úvod

Diplomová práca sa bude venovať základným doskovým materiálom na báze

dreva, ktoré majú najčastejšie použitie v konštrukčných skladbách drevostavieb ako

konštrukčné a izolačné dosky. Najviac používané sú OSB dosky, ktoré sú vďaka

podobným vlastnostiam zameniteľné preglejkami. Používajú sa hlavne na vnútorné

opláštenie, ale aj ako nosná časť. DHF dosky často plnia funkciu vonkajšieho

opláštenia. Ako izolačný materiál sa využívajú drevovláknité dosky – tie mäkké ako

výplň medzi nosné prvky a tie tvrdšie ako nosná izolácia striech, stien i podláh.

V teoretickej časti sa zhrnú poznatky o vlastnostiach doskových materiálov

na báze dreva, informácie o ich štruktúre, výrobe a spôsoboch aplikácie i

možnostiach využitia v pozemných stavbách.

Cieľom hlavnej praktickej časti je experimentálnu činnosť. Predmetom

meraní je zisk informácii o objemovej hmotnosti, difúznom odpore, sorpčných

vlastnostiach a tepelnej vodivosti OSB dosiek, DHF dosiek, preglejok,

drevovláknitých dosiek s tvrdým vláknom a drevovláknitých dosiek s mäkkým

vláknom od STEICO. Zmerané vlastnosti budú porovnané s vlastnosťami udávanými

výrobcami alebo s vlastnosťami smrekového dreva.

Získané dáta z meraní budú ďalej použité na počítačové simulácie v programe

TEPLO a WUFI, kde bude posúdené tepelno-vlhkostné správanie materiálov

v konštrukčných skladbách drevostavieb a porovnané na základe rôznych vstupných

vlastností – nameraných pri laboratórnych meraniach, vlastností udávaných

výrobcom a vlastností z databáz programov.
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B) Teoretická časť

1 Vlastnosti materiálov

Stavebné materiály na báze dreva majú dvojaký pôvod – drevo z listnatých

a ihličnatých drevín. Práca bude zameraná na drevité a drevovláknité výrobky

z dreva ihličnatého.

1.1 Smrekové drevo - všeobecne


[…]


vždy tak, aby nedošlo k ich znehodnoteniu a tým ovplyvneniu tepelno-vlhkostných

dejov v skladbách.

62

D) Záver

Diplomová práca bola zameraná na konštrukčné a izolačné doskové materiály

často používané v skladbách drevostavieb. OSB dosky a preglejky plnia vďaka

svojmu vyššiemu difúznemu odporu úlohu interiérového opláštenia, DHF dosky sa

zas kvôli difúznej otvorenosti používajú na opláštenie exteriérovej strany. Mäkké

drevovláknité dosky plnia úlohu výplňovej izolácie, tvrdé slúžia nosná izolácia.

V diplomovej práce sa experimentálne zistili a overili vlastnosti materiálov na

báze dreva a porovnali sa s dostupnými dátami od výrobcov. Zmerané objemové

hmotnosti materiálov sa od hodnôt z technických listov líšili minimálne – objemová

hmotnosť drevených materiálov dosahovala okolo 600 kg/m
3
, tvrdé drevovláknité

dosky mali 137 kg/m
3
a mäkké 52 kg/m

3
.

Adsorpčné izotermy tepelne ošetrených materiálov sa znázornili pomocou 6 bodov.

Odolnosť vzoriek voči vlhkosti sa po sušení zvýšila až o 30% oproti sorpčnej krivke

smrekového dreva. Táto úprava ale spôsobila mechanické znehodnotenie materiálov.

Sorpčná krivka dosiek STEICO je napriek tepelnej úprave pri vyšších relatívnych

vlhkostiach strmšia. Potvrdilo sa, že materiály s vyššou objemovou hmotnosťou

a menšou pórovitosťou dosahujú pri rovnakých podmienkach menšiu hmotnostnú

vlhkosť. Sorpčná schopnosť je až o 10% vyššia pri tvrdých a až o 50% vyššia pri

mäkkých drevovláknitých materiáloch ako sorpcia smrekového dreva.

Skúška prestupu vodnej pary prebehla metódami mokrej misky s použitím roztoku

vytvárajúcom vysokú relatívnu vlhkosť a suchej misky s použitím silikagélu. OSB

dosky, ktoré sú často používané ako jediná parobrzdná vrstva, podľa výsledkov

meraní nedosahujú ani tretinové hodnoty faktoru difúzneho odporu udávané

výrobcom. OSB dosky (μwet/μdry=51/85) je vhodné vzhľadom k suchému stavu

nahradiť v konštrukčných skladbách preglejkami (μwet/μdry=41/218). DHF dosky

vykazujú väčší faktor difúzneho odporu ako udáva výrobca. Drevovláknité dosky

STEICO sú difúzne otvorené, vzniknuté odchýlky meraní pri takto priepustných

materiáloch nehrajú v skutočnom správaní konštrukcie veľkú rolu.

Pre materiály sa prostredníctvom 3 bodov určili závislosti súčiniteľu tepelnej

vodivosti na vlhkosti pri teplote 23°C. Tepelná vodivosť sa s narastajúcou teplotou

zvyšuje a merania potvrdili, že narastá aj so zvyšujúcou sa relatívnou vlhkosťou.

Namerané závislosti sú analogické závislostiam preloženým cez hodnoty od

výrobcov, ktoré sú merané pri 10°C.
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V porovnaní s OSB doskami podľa počítačových simulácií v programe

TEPLO preglejky znižujú množstvo skondenzovanej vodnej pary alebo ho úplne

eliminujú a aj znižujú množstvo vypariteľnej vodnej pary, bez zmeny tepelných

vlastností konštrukcie. V konštrukčných skladbách je výhodné zameniť OSB dosku

s funkciou parobrzdnej vrstvy za preglejku. Pri použití parametrov materiálov od

výrobcov sa konštrukcie môžu zdať bezproblémové, ale výstupy zo simulácií po

dosadení nameraných hodnôt sú dôkazom, že v konštrukcii kondenzuje vodná para.

V programe WUFI sa posúdilo, že množstvo vlhkosti ohrozujúce materiály na báze

dreva nepresahuje 16% hmotnostnej vlhkosti a vodná para pod omietkou nebude

kondenzovať.
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Použité normy
[A] ČSN 73 540-2 - Tepelná ochrana budov. Část 3: Návrhové hodnoty veličin.

[B] ČSN EN ISO 12570 – Tepelně-vlhkostní chování stavebních materiálů a výrobků

- Stanovení vlhkosti sušením při zvýšené teplotě

[C]ČSN EN ISO 12571 - Tepelně-vlhkostní vlastnosti stavebních materiálů a

výrobků - Stanovení hygroskopických sorpčních vlastností

[D]ČSN EN ISO 12572 – Tepelně-vlhkostní chování stavebních materiálů a výrobků

– Stanovení prostupu vodní páry

[E]ČSN EN 12667 – Tepelné chování stavebních materiálů a výrobků – Stanovení

tepelného odporu metodami chráněné topné desky a měřidla tepelného toku ČSN EN

[F]ČSN 730540-2 - Tepelná ochrana budov. Část 2: Funkční požadavky.

[G]ČSN EN ISO 13788 - Tepelně-vlhkostní chování stavebních dílců a stavebních

prvků - Vnitřní povrchová teplota pro vyloučení kritické povrchové vlhkosti a

kondenzace uvnitř konstrukce - Výpočtové metody

[H]ČSN EN 335 - Trvanlivost dřeva a materiálů na bázi dřeva - Třídy použití:

definice, aplikace na rostlé dřevo a na výrobky na bázi dřeva

[I]ČSN EN 13986 (732871) - Desky na bázi dřeva pro použití ve stavebnictví -

Charakteristiky, hodnocení shody a označení
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F) Zoznam elektronických príloh

1. Technický list OSB

2. Technický list DHF

3. Technický list STEICO therm

4. Technický list STEICO flex

5. Technický list STEICO protect