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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Práce se zabývá aktuálním problémem – zjišťováním materiálových údajů, potřebných pro
přesnější výpočtová hodnocení moderních konstrukcí na bázi dřeva. Práce shrnuje výsledky
laboratorních měření, které diplomantka prováděla. Práce probíhaly v laboratoři stavební
tepelné techniky v UCEEB v Buštěhradě, za odborných konzultací Ing.Kamila Staňka, Ph.D. a
Ing.Jan Richtera.

K rozsahu a odborné kvalitě práce nemám připomínek. Po formální stránce považuji práci za
dobře strukturovanou s kultivovanými formulacemi. Práce má velmi dobrou grafikou úroveň.

Bc.Eva Strečková pracovala po celou dobu velmi intenzivně a samostatně. V přípravném
období se velmi dobře zorientovala v tématu měření vlhkostních vlastností, které pak
v průběhu zimního semestru pečlivě realizovala. Oceňuji schopnost diplomantky měření
dobře realizovat, vyhodnotit - včetně stanovení a diskuse chyb- a na základě tepelně-
vlhkostních výpočtů s naměřenými daty formulovat závěry. Diplomantku bychom rádi získali
pro trvalejší spolupráci s naším pracovištěm i po ukončení studia.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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 Vedoucí diplomové práce